
са 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.10.2024 № 2096-ПЗС 
г. Екатеринбург 

О плане осуществляемого 
Законодательным Собранием 
Свердловской области 
мониторинга практики 
применения нормативных 
правовых актов Свердловской 
области на 2025 год 

В соответствии со статьей 8 Закона Свердловской области от 
17 октября 2013 года № 84-03 «О мониторинге законодательства 
Свердловской области и мониторинге практики его применения» 
Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить план осуществляемого Законодательным Собранием 
Свердловской области мониторинга практики применения нормативных 
правовых актов Свердловской области на 2025 год (прилагается). 

Л.В.Бабушкина 

1п-нж 

Собран! 
Председатель 
3 аконод ате льного 
Свердловской области 



2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Законодательного 
Собрания Свердловской области 

от 29.10.2024 № 2096-ПЗС 

«О плане осуществляемого 
Законодательным Собранием 

Свердловской области мониторинга 
практики применения нормативных 

правовых актов Свердловской 
области на 2025 год» 

ПЛАН 
осуществляемого Законодательным Собранием Свердловской области мониторинга практики 

применения нормативных правовых актов Свердловской области на 2025 год 

Но-
мер 

стро-
ки 

Наименование нормативного правового 
акта Свердловской области, мониторинг 

практики применения которого 
планируется осуществить 

Период, 
за который 

осуществляется 
мониторинг 

Срок 
осуществ-

ления 
мониторинга 

Инициатор 
осуществления 
мониторинга 

Исполнитель 
мониторинга 

1 2 3 4 5 6 
1. Закон Свердловской области от 3 декабря 

2014 года № 110-03 «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных об-
разований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным пол-
номочием Свердловской области в сфере орга-
низации мероприятий при осуществлении дея-
тельности по обращению с животными без 
владельцев» 

с 1 сентября 
2015 года 

по 31 декабря 
2024 года 

первое 
.полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по аграрной поли-
тике и земельным 
отношениям 

комитет Законодатель-
ного Собрания по аг-
рарной политике и зе-
мельным отношениям 
совместно с Уральским 
институтом региональ-
ного законодательства 



3 

1 2 3 4 5 6 
2. Областной закон от 25 ноября 1994 года 

№ 8-03 «0 бюджетном процессе в Свердлов-
ской области» в части регулирования отдель-
ных отношений, связанных с составлением и 
утверждением проектов бюджетов муници-
пальных образований, расположенных на тер-
ритории Свердловской области 

2023 и 
2024 годы 

первое 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по бюджету, 
финансам и на-
логам 

комитет Законодатель-
ного Собрания по бюд-
жету, финансам и нало-
гам совместно с Ураль-
ским институтом ре-
гионального законода-
тельства 

3. Закон Свердловской области от 7 декабря 
2012 года № 102-03 «Об отдельных вопросах 
подготовки и проведения публичных меро-
приятий на территории Свердловской области» 

с 1 января 
2019 года 

по 31 декабря 
2024 года 

первое 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по вопросам зако-
нодательства и 
общественной 
безопасности 

комитет Законодатель-
ного Собрания по во-
просам законодатель-
ства и общественной 
безопасности совмест-
но с Уральским инсти-
тутом регионального 
законодательства 

4. Областной закон от 31 декабря 1999 года 
№ 51-03 «0 туризме и туристской деятель-
ности в Свердловской области» в части 
поддержки и развития внутреннего туризма 

с 1 января 
2021 года 

по 31 декабря 
2024 года 

первое 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по молодежной 
политике, разви-
тию физической 
культуры, спорта 
и туризма 

комитет Законодатель-
ного Собрания по мо-
лодежной политике, 
развитию физической 
культуры, спорта и 
туризма совместно с 
Уральским институтом 
регионального законо-
дательства 

5. Закон Свердловской области от 20 октября 
2011 года № 95-03 «0 технопарках 
в Свердловской области» 

с 1 января 
2022 года 

по 31 декабря 
2024 года 

первое 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по промышленной, 
инновационной 
политике и пред-
принимательству 

комитет Законодатель-
ного Собрания по про-
мышленной, иннова-
ционной политике и 
предпринимательству 
совместно с Уральским 
институтом региональ-
ного законодательства 



4 

1 2 3 4 5 6 
6. Закон Свердловской области от 23 мая 

2011 года № 31-03 «0 наделении органов 
местного самоуправления муниципальных об-
разований, расположенных на территории 
Свердловской области, государственным пол-
номочием Свердловской области по созданию 
административных комиссий» 

с 1 января 
2019 года 

по 31 декабря 
2024 года 

первое 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по региональной 
политике и разви-
тию местного са-
моуправления 

комитет Законодатель-
ного Собрания по ре-
гиональной политике и 
развитию местного са-
моуправления совмест-
но с Уральским инсти-
тутом регионального 
законодательства 

7. Закон Свердловской области от 26 апреля 
2010 года № 23-03 «0 порядке распределения 
разрешений на добычу охотничьих ресурсов 
между физическими лицами, осуществляющи-
ми охоту в общедоступных охотничьих уго-
дьях на территории Свердловской области» 

с 1 января 
2022 года 

по 31 декабря 
2024 года 

первое 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по экологии, при-
родопользованию 
и охране окру-
жающей среды 

комитет Законодатель-
ного Собрания по эко-
логии, природополь-
зованию и охране окру-
жающей среды со-
вместно с Уральским 
институтом региональ-
ного законодательства 

8. Закон Свердловской области от 15 июля 
2013 года N° 75-03 «Об установлении на 
территории Свердловской области случаев, 
при которых не требуется получение разре-
шения на строительство» 

с 1 января 
2019 года 

по 31 декабря 
2024 года 

второе 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по развитию ин-
фраструктуры и 
жилищной поли-
тике 

комитет Законодатель-
ного Собрания по раз-
витию инфраструктуры 
и жилищной политике 
совместно с Уральским 
институтом региональ-
ного законодательства 

9. Закон Свердловской области от 20 ноября 
2009 года № 100-03 «0 социальной поддержке 
многодетных семей в Свердловской области» 

с 1 января 
2019 года 

по 31 декабря 
2024 года 

второе 
полугодие 

комитет Законода-
тельного Собрания 
по социальной по-
литике 

комитет Законодатель-
ного Собрания по со-
циальной политике со-
вместно с Уральским 
институтом региональ-
ного законодательства 

ln-нж 


